S. AUGUSTINUS.

Nunc tibi certe, quod tam male ac falso de me fueris opinatus, ignosco. *Lib. IV Oper. imperf., c. 4.*

S. POSSIDIUS.

*Si cuncta mei corporis membra verterentur in linguas, adhuc non essem dignus aut sufficiens ad laudandum tantum Patrem et doctorem; et tantum fidei relucens illuminatorem. Epist. ad Macedonium. Sanctus Thomas Villanovanus ait: Quem te memorem Patrem Augustinum? Omnis laus inferior te est; conc. 1 de S. Augustino. Quorum profecto sanctorum virorum (nempe Augustini et Thomæ) penes catholicos universos ingentia et omnem laudem supergressa nomina, commendatione novi præconii plane non egent.*

*Alexander VII, in bulla ad Lovanienses.*

LXXXII.

CENSORES.

*Est enim in jure titulus de pluris positione, ut qui plus postulat minus habeat; et nobis a natura comparatum est ut cum aliquis plus justo extollitur, naturali quadam propensione conemur illum deprimere, et laudes ultro non rogantim concedimus, vel obstrudimus recusanti quod pro suo jure exigenti negaremus. Quæ postea applicat sancto Augustino.*

S. AUGUSTINUS.

Ora, obsecro, ut non laudari volens, sed laudans invocem Dominum, et ab inimicis meis silvius flam. *Epist. 22 ad Paulinum. Præsertim quoniam multi sunt hic qui, detrahendo nobis, cæterorum animos, a quibus diligi videmur, adversus nos perturbare conantur. Epist. 227 ad Albinum etc.*

## S. HIERONYMUS.

Certe quidquid dici potuit, et sublimi ingenio de Scripturarum sanctarum hauriri fontibus, a te positum atque disertum est. Sed queso reverentiam tuam parumper patiaris me tuum laudare ingenium. *Epist. 30 ad August.*

## LXXXIII.

## CENSORES.

*Ecclesiæ interest sua omnia jura non uni committere; periclitatur exercitus cujus robur unius hominis virtute nititur. Quid enim si hæretici suis argutis possent evincere se non esse aperte ab Augustino damnatos? Ecclesiæ causa dæserenda esset, et insufficientis foret omnium aliorum Patrum consensus, quia Augustinus est necessarius? Iniqua certe esset Ecclesiæ conditio, cui Deus non unicuique doctorem, sed doctores promissit, ut non circumferantur omnivento doctrinæ.*

justificare audeo. *Lib. III contra Cresconium, cap. 80.*

## S. PROSPER.

Viginti amplius annis contra inimicos gratiæ Dei catholica acies hujus viri ductu pugnat et vincit; vincit dico, quia non patitur respirare quos vicit. *Præfat. contra Collatorem. Et in Carmine contra Ingratos, cap. 3:*

*Iatus ergo inter cunctos, qui de grege sancto Insanas populere feras, industria major, Majas opas, totum præstantius imbuat orbem. Nam quocumque gradum convertit callidus hostis, Quaque per ambages anceps iter egit apertas, Hujus ab occursu est præventus, mille viarum Insidiis aditam non repperientibus ullam.*

## LXXXIV.

## CENSORES.

*Quæ certe non eo consilio a me commemorantur, ut aliquid Augustini laudibus detractum velim; utinam major illis mea opera fieri posset accessio!*

## PIUS II.

Magnus Augustinus, doctrina et verecundia juxta nobilis, cujus tanta gloria est ut nullius laudibus crescat, vituperatione ve minuat. *Cum esset Æneas Sylvius, epist. 150 ad cardinalem Caravajalium.*

## LXXXV.

## CENSORES.

*Sed tantum ut manifestem quam male de vero Augustino meritis sit iste suppositivus, qui comparationibus odiosis et laudibus hyperbolice supra omnem adulationem exaggeratis, plus illi detraxit quam addiderit auctoritatis.*

*Lib. III contra litteras Pctil., cap. 2.*

## S. HIERONYMUS.

Omni quidem tempore beatitudinem tuam eo quo

A decet honore veneratus sum, et habitantem in te dilexi Dominum Salvatorem; sed nunc, si fieri potest, cumulo aliquid addimus, et plena complemus, ut absque tui nominis mentione ne unam quidem horam præterire patiamur. *Postea:* Macte virtute in orbe celebraris, catholici te conditorem antiquæ rursum fidei venerantur atque suspiciunt, et, quod signum majoris gloriæ est, omnes hæretici detestantur. *Epist. 25 ad Aug.*

## LXXXVI.

## CENSORES.

*Qui prius Augustinum in omnibus deposcebant judicem, nunc sibi liberum putant ne quidem arbitrum honorarium in aliis illum admittere.*

## S. AUGUSTINUS.

*Non enim vos oblitus credo, judicis mihi munus fuisse delatum. Lib. II cont. Academicos, cap. 8. (Sane Clemens VIII sanctum Augustinum judicem constituit in quæstionibus de auxiliis.)*

## S. PROSPER.

Tantaque insolentia damnati foventur errores, ut pravitate invidia, et auctores nostri pulsantur et judices. *Præfat. contra Collatorem, pro S. Augustini doctrina defendenda.*

## LXXXVII.

## CENSORES.

*Nec verum est quod ipse tam alii dogmatistæ frequenter jactant, universam sancti Augustini doctrinam contra Pelagianos fuisse approbatam ab Ecclesia, pluribusque summis pontificibus, adeoque certam et inconcussam esse debere.*

## S. AUGUSTINUS.

*Utrum etiam noster (trivulus), licet exiguus, ex eodem quo etiam tuus abundans, emonet capite fluentorum, hoc a te probari volumus, tuisque rescriptis de communi participatione unius gratiæ consolari. Epist. 95 ad Innocentium papam contra Pelagianos.*

## S. HORMISDAS papa.

De arbitrio tamen libero et gratia Dei quid Romana, hoc est catholica sequatur et servet Ecclesia, licet in variis libris beati Augustini, et maxime ad Prosperum et Hilarium abunde possit cognosci, tamen et in scriniis ecclesiasticis expressa capitula continentur. *Epist. 77 ad Possessorem.*

## LXXXVIII.

## CENSORES.

*Ex hac autem approbatione (nempe Innocentii papæ) hujusmodi litterarum de uno aut altero tantum errore loquentium, inferre velle totam D. Augustini doctrinam de gratia fuisse specialiter ab Innocentio approbatam, est malitiose simplicibus illudere, et eruditorum patientia intolerabiliter abuti.*

## S. AUGUSTINUS.

*Scriptimus etiam ad beatæ memoriæ papam Innocentium, præter conciliorum relationes, litteras familiares, ubi de ipsa causa aliquanto diutius egimus. Ad omnia ille nobis rescripsit eodem modo quo fas erat atque oportebat apostolicæ sedis antistitem. Epist. 106 ad Paulinum.*

## S. INNOCENTIUS papa.

Librum sane, qui ejus (nempe Pelagii) esse dicebatur, nobis a vestra charitate transmissus evolvinus, in quo multa blasphemiam, nihil quod placeret, nihil quod non penitus displiceret a quovis damnandum atque calcandum, cui similia, nisi qui ista scripserat, nemo alter in mentem reciperet atque sentiret. *Epist. 96 ad Augustinum, quæ incipit: Fraternitatis*

vestrae lineae plena fidei, totoque religionis catholicae Arit Augustinus vel sentire cum littera S. Innocenti papae adversus Pelagianos Roma in Africam pervenissent. vigire firmatas, etc.

## LXXXIX.

## CENSORES.

Quam multi sine ullo discrimine Augustini auctoritatem admittebant, qui nunc audita limitatione, quam ejus approbationi Coelestinus apposuit, dum audiunt aliquid ex Augustino proponi, quaerunt: Estne hoc de illis profundioribus quaestionibus, quas non necesse judicavit astruere, quas in ancipiti opinandi libertate reliquit?

## S. AUGUSTINUS.

Sed multum cum ista fallit opinio. Longe aliter se habent quaestiones istae, quas esse praeter fidem arbitratur, quam sunt illae in quibus, salva fide qua Christiani sumus, aut ignoratur quod verum sit, et sententia definitiva suspenditur, aut aliter quam est, humana et iustitia suspicione conjicitur. *Lib. de Pec. orig., cap. 23.*

## ECCLÉSIA LUGDUNENSIS.

Beatus papa Coelestinus de quibusdam profundioribus quaestionibus in decretis suis posuit dicens de eis, Quae sicut non audemus contemnere, ita non necesse habemus astruere. Sit ergo inter nos pia cautela et moderatio, quatenus sanctis Patribus debitus servetur honor, et quolibet quis acquiescat modo ex illis sensibus qui de hac sententia ab eis positi sunt, non judicemus esse haereticum. *Lib. de tenenda verit. Script., cap. 12, tom. IV Bibl. PP.*

## XC.

## CENSORES.

Sed neque verum est, quod assunt, Romanos episcopos approbasse omnia tanquam necessaria quae Augustinus in hisce quaestionibus docuisset. Et recitata Coelestini clausula aiunt: Quibus verbis clare significat esse aliquas profundiorum illarum quaestionum, de quibus loquitur, conclusiones ab Augustino traditas, quae debent inter adiphora computari.

denter expressum. *Lib. I ad Bonifacium papam, cap. 1.*

## S. PROSPER.

(Bonifacius papa) cum esset doctissimus, adversus libros tamen Pelagianorum B. Augustini episcopi responsa poscebat. Unde et venerabilis memoriae pontifex Coelestinus, etc. Per hunc virum intra Gallias istis ipsis, qui sanctae memoriae Augustini scripta reprehendunt, maleloquentiae est adempta libertas. Postea, celebri illo Coelestini de Augustino elogio recitato, exclamat: Contra istam clarissimae laudationis tubam, contra istam sacratissimi testimonii dignitatem audet quisquam malignae interpretationis murmur emittere? In fine libri contra Collatorem, cap. 43.

## XCI.

## CENSORES.

Si cui tamen post tot testimonia obscurus adhuc videbitur Augustini sensus, expectet tantisper, brevi loquetur Roma quid sense-

## S. AUGUSTINUS.

Inde etiam rescripta venerunt. Causa finita est, error utinam aliquando finiat? *Serm. 2 de Verb. Apostoli, in fine,*

## IDEM.

Imo noverint non solum Romanam Africanamque Ecclesiam, sed et omnes mundi partes, universos promissionis filios cum doctrina hujus viri (nempe Augustini), sicut in tota fide, ita in gratiae confessione congruere. *Epist. ad Rufinum.*

## XCII.

## CENSORES.

Augustinus, et qui ejus de praedestinatione sententiam sequuntur, in praedestinationem referunt, hunc trahi, illum non trahi, quia hic praedestinatus fuerat, ille non fuerat, itaque non magis quaerendum esse, quare hic trahatur, ille non trahatur, quam dicere, cur hic praedestinatus fuerit, ille non fuerit. Ubi postea arguunt sanctum Augustinum, quod dixit trahi, et praedestinari idem esse.

## S. AUGUSTINUS.

Ergo trahi a Patre ad Christum, et audire ac discere a Patre, ut veniat ad Christum, nihil aliud est quam donum accipere a Patre, quo erodit in Christum. Neque enim audientes Evangelium a non audientibus, sed credentes a non credentibus discernerebat, qui dicebat: Nemo venit ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo; Fides igitur et inchoata et perfecta Dei donum est. *Lib. de Praedest. sanctorum, cap. 8.*

## S. PRUDENTIUS.

Quae verba tua, quam sint mendaciorum nebulis caligata, ejusdem sanctissimi Patris Augustini verbis eluceat. *Lib. de Praedest. contra Erigen., cap. 8.*

## XCIII.

## CENSORES.

Certe probabilior et magis expedita responsio aliorum est, hunc trahi, illum non trahi, quia hic trahentem Deum sequi voluit, ille noluit, quod ipse D. Augustinus fateri coactus est in lib. de Praedestinatione et gratia.

## S. AUGUSTINUS.

Valde remota est a sensibus carnis haec schola, in qua Pater auditur et docet, ut veniatur ad Filium. *Lib. 1 de Praedest. sanct., cap. 8.* (At liber de Praedestinatione et gratia non est Augustini, et contrarium docet, ac illi auctori imponunt, ut patet cap. 13, § Hic quicumque respondet.)

## S. THOMAS.

Quare autem in speciali trahat hunc, et illum non trahat, non est ratio aliqua, nisi beneplacitum voluntatis divinae; unde dicit Augustinus: « Quem trahit, et quem non trahit, quare illum trahat, et illum non trahat, noli judicare, si non vis errare. » *Comment. ad cap. 6 Joan.*

## XCIV.

## CENSORES.

Si nihil Christianae eruditioni post Augustinum accesserit, scholastica theologia penitus abjicienda foret.

## S. AUGUSTINUS.

Pro magnitudine sapientiae vestrae res mirabiles dicitis! *Lib. III contra Jul., cap. 3.*

## XCV.

## CENSORES.

Augustini auctoritatem in exponendis respondere potest, Ecclesiam in suis filiis usque hodie crescere in eruditione.

## S. AUGUSTINUS.

Modo autem vos vestri magistri esse poteritis. *Lib. II de Ordine, cap. 3.*

## THOMAS VILLANOVANUS.

Augustinus primus coepit catholicas veritates cu-

cleare, digerere, dilucidare, distinguere atque in scholasticam formam redigere, docens quid in quolibet fidei mysterio sentiendum, quid ad objecta respondendum esset, unde ex Scripturis colligendus locus ad roborandum. Denique, si quid de fide distincte sentimus, aperte dicimus, audacter asserimus, id totum Augustino debemus. *Conc. 1 de S. Augustino.*

## XCVI.

## CENSORES.

*Ex ipsiusmet Augustini et Patrum consilio hoc legitimum ac rationi conforme temperamentum appono, et errorem Pelagianorum fugiens in Augustini excessus non incido.*

## XCVII.

## CENSORES.

*Jam pridem e catholicis plurimi doctrina et pietate laudabiles confessi sunt sanctum Augustinum Pelagianismi odio ita in contrariam partem inclinasse, ut persæpe Calvino potius quam Tridentinis Patribus favere videatur.*

## XCVIII.

## CENSORES.

*Vel denique si aliquot locis plus intendit Augustinus, applicandus illis erit, quod in eo notarunt plures et graves doctores catholici, excessisse interdum astu disputationis abreptum, et in adium hæresis, quam impugnabat, ad contrarium extremum inclinasse.*

## XCIX.

## CENSORES.

*Ut sit nimia quædam severitas et iniqua reatio, quæ medium illud in quo veritas sedet transgredi jubet, si præeat Augustinus.*

## S. COELESTINUS.

Mirifice prius laudato sancto Augustino, addit: « Quia nonnulli qui catholico nomine gloriantur, in damnatis autem hæreticorum sensibus seu pravitate sive imperitia demorantes, piissimis disputatoribus obviare præsumunt, et cum Pelagium atque Coelestium anathematizare non dubitent, magistris tamen nostris, tanquam necessarium modum excesserint, obloquuntur, » etc. *Epist. ad episcopos Galliarum, cap. 3, ut censes ipsi tradunt.*

## C.

## CENSORES.

*Respondeo dupliciter intelligi posse B. Augustinum aliosque Patres interdum excessive locutos esse: primo scienter, et contra*

## S. AUGUSTINUS.

Ecce unde se putant hæretici novi Manichæorum nomine objecto vim subterfugere veritatis, sed non subterfugiunt, insequitur quippe illi, et simul Manichæos Pelagianosque subvertit. *Postea: Quod dicimus legem sanctam, justam et bonam non justificandis impiis, sed convincendis superbis prævaricationis gratia positam, et contra Manichæos est, quia secundum Apostolum laudatur, et contra Pelagianos, quia, secundum Apostolum, nemo ex lege justificatur, et ideo justificandis eis quos littera occidit, id est quos lex bona præcipiens prævaricatione reos facit, Spiritus gratiæ gratis opitulatur. Item: Quod arbitrium sui in malum liberum dicimus, ad agendum bonum gratia Dei esse liberandum, contra Pelagianos est; quod autem dicimus ab illo exortum, quod antea non erat malum, contra Manichæos est, etc. Utrosque igitur catholica fides, sicut et cæteros hæreticos adversarios invenit, utrosque divinorum testimoniorum auctoritate et luce veritatis convincit. *Lib. III contra duas epist. Pelag., in fine cap. 9.**

*mentem suam, asserendo aliquid a veritate alienum, quod est mentiri, id est, contra mentem ire: secundo nescienter, et loquendo quidem ut sentiebant, sed astu disputationis et vehementia spiritus ad alterum extremum interdum declinantes intellectus æque ac verbis, quod non est mentiri, sed falli et dicere falsum sine mendacio. Secundum contigisse Augustino et aliis non solum affirmant auctores citati, sed et plures alii.*

## B

## S. PROSPER.

*Multi, inquis, singula hæc credentes, ac justo amplius asserentes variis sibi contrariis sunt erroribus involuti. Placet igitur tibi cum hæreticis catholicis, cum victis damnare victores, et eos erroris nota adurere, qui errorem ab Ecclesia depulerunt. *Lib. contra Collatorem, cap. 10.* Hinc dicebat magnus ille theologus Gregorius Ariminensis, abhinc 300 et amplius annis supremus Augustinianæ reipublicæ moderator: « Quæ potestate dicunt Augustinum hic non proprie et vere, sed excessive locutum, dicet alius similiter in aliis regulis per Augustinum positis fuisse locutum excessive et non ut sonant illas esse tenendas; sed sic dicendo non est dubium intuenti diligenter quod in multos quis laboretur errores. » *2. Sententiarum, dist. 33, quæst. 5.**

## C

## Cl.

## CENSORES.

*Ita sæpe in libris Retractionum se purgat Augustinus, quod olim contra Manichæos (qui dicebant omnia bona a Deo bono, omnia mala a Deo malo quasi fato, non autem libere ab homine fieri) scribens, ita liberum arbitrium prædicavit, ut gratiæ oblitus esse videatur; contra postea, oratio Pelagii hoste gratiæ, ita gratiam extollit, ut liberum arbitrium deprimere censeatur.*